CBH- Santa Maria do Doce

COMUNICADO CBH-Santa Maria do Doce

Colatina, 03 de março de 2022.

A Comissão Eleitoral do processo eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica Rio Santa Maria

do Doce (CBH-Santa Maria do Doce) mandato 2022/2026, no uso das atribuições que lhe

confere a Deliberação nº 002/2021, do CBH- Santa Maria de Rio Doce;

Considerando o disposto na deliberação nº 002/2021, que estabelece as normas,

procedimentos e critérios do processo eleitoral para preenchimento de vagas na Plenária do

CBH- Santa Maria do Doce mandato 2022/2026;

Comunica que prorrogou o período de inscrições do processo eleitoral para preenchimento

de vagas na Plenária do CBH- Santa Maria do Doce mandato 2022/2026, até o dia 22 (vinte

e dois) de março de 2022.

O novo calendário encontra-se no anexo I.

COMISSÃO ELEITORAL

CBH- Santa Maria do Doce

ANEXO I

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL PARA MEMBROS TITULARES E
MEMBROS SUPLENTES NA PLENÁRIA DO CBH - SANTA MARIA DO DOCE

MANDATO 2022/2026

Nº

ATIVIDADE PRAZO

01

Aprovação da Deliberação Nº 002/2021, que instaura processo eleitoral para
membros da Plenária do CBH Santa Maria do Doce mandato 2022/2026 e estabelece
as Normas, Procedimentos e Critérios para condução do mesmo.

15/12/2021

02 Publicação de extrato da Deliberação Nº 002/2021 em jornal de grande circulação e
da Deliberação na íntegra no sítio eletrônico do AGERH (http://www.agerh.es.gov.br)

10/02/2022

03
Início do período de inscrições.

10/02/2022

a

22/03/2022

04 Divulgação e Mobilização
10/02/2022

22/03/2022

05 Último dia de inscrição 22/03/2022

06 Análise das inscrições no Processo Eleitoral

23/03/2022

a

28/03/2022

07

Divulgação do resultado da análise das inscrições com a relação dos habilitados e
com pendência documental no sítio eletrônico da AGERH
(http://www.agerh.es.gov.br) e comunicação pela Comissão Eleitoral às entidades
inscritas.

29/03/2022

08
Período para complementação de Documentação, entrar com recursos, ou
impugnação de inscrições, nos mesmos locais das inscrições.

30/03 a
05/04/2022

09
Análise de Documentação complementar, recursos e solicitação de impugnação
entregues tempestivamente.

06/04 a
08/04/2022

10

Publicação nos sítios eletrônicos da AGERH (http://www.agerh.es.gov.br) de Edital

de Convocação para a Assembleia Eleitoral, informando local e horário da mesma e

a relação final dos habilitados.

12/04/2022

11
Eleição da nova Plenária e Diretoria do CBH Santa Maria do Doce, posse dos

membros e da Diretoria
27/04/2022

12
Envio da Ata da Assembleia Eleitoral ao CERH para conhecimento e homologação

da posse dos membros e à AGERH para publicação no seu sítio eletrônico.
11/05/2022